
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

Contratado: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA
Endereço: R Ten Alberto Spicciati, Bairro: Várzea da Barra 
Funda, 200
CEP. 01140-130 - São Paulo/SP
Email: e.sakai@maquet.com
Telefone: 1126087465 Fax: 1126087385
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499704

Dispensa: 8/2013
Data: 14/03/2013
Valor: 54.264,00
Objeto: Concerto de 03 (três) aparelhos de anestesia da marca 
Drager, modelo Fabius, RPs.: 16927, 16928 e 17121 - Processo 
nº 597.120/2012.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA EPP
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Email: cirubel@veloxmail.com.br
Telefone: 9132492729 Fax: 9132495168
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRRA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499937

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497142
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 095/2012 - HOL
PROCESSO: 2012/099.950

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
PELO PERÍODO DE 12 MESES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
seguintes empresas:
ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, no valor total de R$ 640.944,00
BLAU FARMACÊUTICA S.A, no valor total de R$ 140.760,00
CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, no 
valor total de R$ 189.000,00
CERTA MEDICAMENTOS COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de 
R$ 76.140,00
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de 
R$ 17.472,00
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, no valor total de R$ 
565.200,00
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, no valor total de 
R$ 1.745.377,20
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO, no valor total de R$ 388.081,08
ELFA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$ 512.316,00
F. CARDOSO E CIA LTDA, no valor total de R$ 2.376.732,00
HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$ 230.640,00
NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, no valor total de R$ 2.239.309,20
PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S A, no valor 
total de R$ 369.124,80
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor 
total de R$ 367.017,00
VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 
732.384,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 10.590.497,28
Belém, 08 de março de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499963

Dispensa: 9/2013
Data: 15/03/2013
Valor: 8.433,36
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos da 
agência transfusional - Processo nº 272.117/2012.
Fundamento Legal: Art.24 Inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339036              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, Bairro: Fátima, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PA
Telefone: 9199999145 Fax: 9182110237
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 147/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500219

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/382140 
de 09/08/2012.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente o servidor WANDERLEY DE SOUZA 
RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5895798/1, 
por não obedecer ao disposto no artigos 177, inciso VI e artigo 
178, inciso XIII da Lei 5.810/94 RJU.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500228

PORTARIA: 156/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH     TEC. EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA(ENGENHARIA CIVIL)572299291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745780000    0269000000          339030              3.000,00
Observação: Para fazer face à despesas com Material de 
Consumo desta Instituição.
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N° 134/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500229

CONSIDERANDO a solicitação feita através dos processos nº 
2012/535417 de 06/11/2012.
CONSIDERANDO a necessidade de um parecer técnico do 
Aparelho de Raio X para melhor averiguação do fato.
R E S O L V E :
I -DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão de Avaliação do Aparelho de Raio X da marca VMI – 
modelo compacto 500 MA fixo Pendular, deste Hospital.
Membro:

Alcione Merces 
Nascimento

Enfermeiro Gerência de Risco S. 
Hospitalar

Paulo Rogério 
Leite Vital

Engenheiro 
Eletricista

Divisão de 
Manutenção

Rosângela 
Balieiro de 

Oliveira

Agente 
Administrativo

Divisão de 
Patrimônio

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499985

Número: 1-Assinatura: 19/02/2013
Valor: 15.000,00
Justificativa: Alterar a dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3391.39. Fonte:0269. Sendo R$ 11.250,00 
do 4º Termo aditivo e R$ 3.750,00 do 3º Termo adivito - Processo 
nº 79241/2012.
Contrato: 43/2009
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 153/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500205

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/595996 
de 10/12/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ALICE RUFFEIL TAVARES HESKETH, Médico, 
matrícula n° 5135354/1, lotada na Clinica Pediátrica, referente 
ao 4º triênio, de 01/06/1999 a 31/05/2002, 30 (trinta) dias e 5º 
triênio de 01/06/2002 a 31/05/2005, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA ALICE RUFFEIL TAVARES HESKETH, Médico, matrícula n° 
5135354/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 15/04/2013 a 14/05/2013 e 
16/09/2013 a 15/10/2013.

PORTARIA Nº 141/2013 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500209

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
18/02/2013 a 19/03/2013, da servidora ZENAIDE SILVA 
SILVEIRA, NUTRICIONISTA, matrícula nº 3256030/1, chefe da 
Divisão de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 100/2013 
– Div. de Nutrição e Dietética.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MAYSA DOS SANTOS MARTINS FURTADO, 
Nutricionista, matrícula nº 57200332/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da Divisão 
de Nutrição e Dietética do Centro Hospitalar Jean Bitar, em razão 
das férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 131/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500210

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 91/2013 
– DE.ENF
RESOLVE:
LOTAR, a partir da data do exercício, os servidores relacionados 
abaixo para desenvolver suas atividades profissionais nos 
respectivos setores:

Nº NOME CARGO DATA DO
EXERCÍCIO LOTAÇÃO

1 ANTONIO FABIO PACHECO 
RODRIGUES

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN

BITAR (CL. MÉDICA)

2 CLEBSON FERNANDES FELIPE 
DA SILVA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN
BITAR

3 DIENNE PAIVA SILVA TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 DIVISÃO DE 

NEUROLOGIA

4 EDILENE MEDEIROS LOPES 
ARANHA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 CL. 2º DC

5 EDINEIA NASCIMENTO DE 
BRITO

TEC. EM 
ENFERMAGEM 18/12/12

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR

(CL. MÉDICA)

6 EDNA MARCOS DOS SANTOS TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 DIV. RADIOTERAPIA

7 ESTHER CRISTINA TAVARES 
DE SENA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 30/11/12

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR

(CL. MÉDICA)

8 FABIOLA BOTELHO BATALHA TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 CL. 2º DC

9 IRNAKLEI LOPES RODRIGUES TEC. EM 
ENFERMAGEM 18/12/12 HEMATOLOGIA

10 IZETE COSTA LIMA PEREIRA TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 DIV. DE MEDICINA 

NUCLEAR

11 MARCO ANTONIO OLIVEIRA 
DE JESUS

TEC. EM 
ENFERMAGEM 3/12/12

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO

IMEDIATO – UAI

12
MARIA DO PERPETUO 
SOCORRO GUSMÃO

DE OLIVEIRA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 CL. CIRURGICA

13 MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
CHAVES

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 DIV. DE RADIOTERAPIA

14 MARIA GIOVANIA SOUZA 
XAVIER,

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12

CENTRO HOSPITALAR 
JERAN BITAR

( C.T.I)

15 MARIA LUZENI FERNANDES 
DA SILVA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 DIV. DE QUIMIOTERAPIA

16 MARIA MÁXIMA CORRÊA DE 
SOUZA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 NAEE

17 MARIA RILZE DA COSTA CUNHA TEC. EM 
ENFERMAGEM 18/12/12 DIV. ESTERLILIZAÇÃO

18 MARIANO ALVES CARDOSO TEC. EM 
ENFERMAGEM 20/12/12 CCPO

19 RENATA CRISTINA ABREU E 
SILVA

TEC. EM 
ENFERMAGEM 18/12/12 C.T.I

20 SELMA RUTE BORGES DUTRA TEC. EM 
ENFERMAGEM 18/12/12 HEMATOLOGIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500211

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 15/03/2013
Valor: 8.205,05
Objeto: Aquisição de fonte de iridium 192 para a braquiterapia 
de alta taxa de dose da Radioterapia, High Dose da Nucletron 
S/N 10523 e seu sistema de planejamento Oncentra, Processo 
nº 2012/546764
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM E SERV PARA 
RADIOTERAPIA LTDA
Endereço: R Carneiro da Cunha, Bairro: Vila da Saúde, 303
CEP. 04144-000 - São Paulo/SP
Complemento: 1º ANDAR CONJ 11 A 14
Telefone: 1150544550 Fax: 1150544568
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA N º 138/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500213

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 082/2013 
– DE. ENF.
RESOLVE:
LOTAR, a partir da data do exercício dos servidores relacionados 
abaixo para desenvolver suas atividades profissionais nos 
respectivos setores.


